
  

 

 

COMUNE DI LARCIANO 

Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 57 DEL 08.04.2024  

 
 

 

OGGETTO: TARI  2024  -  APPROVAZIONE  NUMERO E DATE DI SCADENZA TARI 

ANNO 2024.          

 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno otto del mese di aprile, alle ore 13.10, presso il civico 

palazzo si è riunita, nelle seguenti persone, la Giunta Comunale sotto la Presidenza della Sig.ra 

AMIDEI LISA, SINDACO. 

 

Cognome e nome Componenti 
Presenti 

Assenti 
In presenza Da remoto 

1 - AMIDEI LISA SINDACO X   

2 - CASTANI DAVIDE ASSESSORE  X  

3 - SOSTEGNI SARA ASSESSORE X   

4 - MONTI SIMONE ASSESSORE  X  

5 - BENEFORTI SANDRO ASSESSORE  X  

 
Sono presenti n.   5 membri, assenti n.   0 membri. 

 
Assiste il Segretario Comunale DOTT.SSA AQUINO VERA il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 
Il Presidente, constatato il numero legale dei presenti, passa alla trattazione dell’argomento in 

oggetto.  

 

 

 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione n.     74 in data 04.04.2024 redatta dal Responsabile 

dell’AREA 2 - SERVIZI FINANZIARI, unita al presente atto quale parte integrante e sostanziale 

sotto la lettera “A”; 
 

CONDIVISE le motivazioni e le risultanze tutte riportate nella proposta resa dal 

Responsabile dell’AREA 2 - SERVIZI FINANZIARI (cit. Allegato “A”); 

 

RITENUTO dover approvare in ogni sua parte e contenuto la citata proposta di 

deliberazione; 

 

VISTI l'art. 49, comma 1, e l’art. 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, con riguardo al controllo 

preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal 

responsabile di servizio, attraverso apposito parere;  

 

VISTO l'art. 8 del Regolamento comunale sui controlli interni, approvato dal Consiglio 

Comunale con atto n. 4 del 28 marzo 2013; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e di correttezza giuridico – 

amministrativa espresso dal Responsabile dell’AREA 2 - SERVIZI FINANZIARI ed unito quale 

Allegato “B”; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile 

dell’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA ed unito quale Allegato “C”; 

 

VISTO l’art. 48, primo comma, del citato Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

VISTO l’art. 125 del citato Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 47 del 

30/06/1992 ed in ultimo modificato con atto n. 47 del 29/09/2014; 

 

VISTO, in ultimo e nel suo complesso, il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 

“Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

 

 

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese per alzata di mano 

 

 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE e fare propria in ogni sua parte la proposta di deliberazione n.     74 in data 

04.04.2024, redatta dal Responsabile dell’AREA 2 - SERVIZI FINANZIARI, unita al presente 

deliberato per farne parte integrante e sostanziale sotto la lettera “A”; 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 

 

2) DI DARE ATTO che sono stati resi il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, 

attestante la correttezza giuridico–amministrativa, da parte del Responsabile dell’AREA 2 - 

SERVIZI FINANZIARI (Allegato “B”) e il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

da parte del Responsabile dell’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA (Allegato “C”); 

 

3) DI INCARICARE il Responsabile dell’AREA 2 - SERVIZI FINANZIARI, dell’esecuzione 

degli adempimenti derivanti dal presente deliberato; 

 

4) DI DARE ATTO CHE: 

− il presente deliberato verrà pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on-line del 

Comune, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000; 

− notizia dell’assunzione del presente deliberato sarà trasmessa in elenco ai capigruppo 

consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune, ai sensi 

dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

Il Presidente propone di dichiarare il presente deliberato immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

La Giunta Comunale, con voti unanimi favorevoli, dichiara il presente atto immediatamente 

eseguibile. 

 

 

 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 

Allegato A 

 

 

AREA 2 - SERVIZI FINANZIARI 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 74 DEL 04.04.2024 

 

Il Responsabile dell’AREA 2 - SERVIZI FINANZIARI propone all’organo GIUNTA 

COMUNALE di adottare la seguente deliberazione. 

 

 

OGGETTO: TARI  2024  -  APPROVAZIONE  NUMERO E DATE DI SCADENZA TARI 

ANNO 2024.          

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO l’articolo 1, comma 639 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 di istituzione 

dell’Imposta Unica Comunale (IUC), articolata nelle componenti dell’Imposta municipale propria 

(IMU), Tassa sui servizi indivisibili (TASI) e Tassa sui rifiuti (TARI); 

 

VISTO l’articolo 1, comma 738 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, con cui, a decorrere 

dall’anno 2020, è stata abrogata l’Imposta Unica Comunale di cui all’articolo 1, comma 639 della 

Legge n. 147 del 2013 a eccezione delle disposizioni che disciplinano la componente TARI; 

 

VISTI, in particolare, i seguenti commi del citato articolo 1 della Legge n. 147/2013: 
 

• comma 650, in base al quale la TARI deve essere corrisposta in base ad una tariffa 

commisurata ad anno solare, cui corrisponde un’autonoma obbligazione tributaria; 
 

• comma 651, in base al quale “il comune nella commisurazione della tariffa tiene conto dei 

criteri determinati con il regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 

aprile 1999, n. 158”; 
 

• comma 654, in base al quale “la tariffa deve assicurare la copertura integrale dei costi di 

investimento e di esercizio relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani, 

ricomprendendo anche i costi di cui all’articolo 15 del decreto legislativo 13 gennaio 

2003, n. 36, con esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento 

provvedono a proprie spese i relativi produttori comprovandone l’avvenuto trattamento in 

conformità alla normativa vigente”; 

 

TENUTO CONTO CHE, ai sensi del comma 683, dell’articolo 1 della Legge 27/12/2013, 

n. 147, le tariffe della TARI devono essere approvate dal Consiglio Comunale entro il termine 

stabilito per la deliberazione del Bilancio di Previsione, in conformità al Piano Economico 

Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti; 

 

VISTO l’articolo 42, comma 2, lettera f) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che 

dispone la competenza del Consiglio Comunale in materia di istituzione e ordinamento dei tributi; 

 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 

VISTO l’articolo 149 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che fissa i principi 

generali in materia di finanza propria e derivata degli enti locali; 

 

VISTO l’articolo 1, commi da 158 a 171 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 in materia di 

tributi locali; 

 

VISTO l’articolo 52 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, secondo cui i comuni 

possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene 

alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota 

massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei 

contribuenti; 

 

VISTA la Legge 27 luglio 2000, n. 212 recante disposizioni in materia di Statuto dei diritti 

del contribuente e ss.mm.ii.;  

 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 1, comma 688, della Legge n. 147/2013, il comune stabilisce 

le scadenze di pagamento della TARI, prevedendo di norma almeno due rate a scadenza semestrale; 

 

RITENUTO necessario stabilire le scadenze di pagamento della TARI 2024 in due 

emissioni: 
 

- la prima emissione conterrà due scadenze: 1° Rata con scadenza 31 Maggio 2024 e 2° Rata 

con scadenza 31 Luglio 2024 calcolate applicando le tariffe 2023; 
 

- la seconda emissione relativa alla 3° Rata con scadenza 5 Dicembre 2024 a saldo 

dell'imposta dovuta per l'intero Anno 2024 applicando le tariffe definitive con conguaglio su 

quanto già versato; 

 

DATO ATTO che con deliberazione n. 7 e n. 8 del 18/01/2024 il Consiglio Comunale ha 

provveduto ad approvare rispettivamente la Nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 ed il Bilancio di Previsione per l’anno 2024-2026 

comprensivo dei suoi allegati dichiarati immediatamente eseguibili; 

 

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 22/01/2024 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2024/2026; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 

Locali e dei loro organismi”, e ss.mm.ii.; 

  

VISTO l'art. 49, primo comma, del “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali” approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

 

VISTO il Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 4 del 28 marzo 2013, così come successivamente modificato e integrato; 

 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 

               VISTO il “Nuovo Regolamento di Contabilità” del Comune di Larciano approvato con 

delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 26/11/2019 in vigore a decorrere dal 1° gennaio 2020; 

 

ACQUISITI ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147-bis, comma 1 del Testo Unico delle 

Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.L.gs. n. 267 del 18 agosto 2000 i 

seguenti pareri favorevoli: 

- in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa da parte del responsabile dell’Area Servizi Finanziai; 

- in ordine alla regolarità contabile da parte del Responsabile dell’Area Servizi 

Finanziari; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” nel suo complesso; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2011, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

          VISTO il vigente Statuto Comunale approvato dal Consiglio Comunale con atto n.47 del 

30/06/1992 ed in ultimo modificato con atto n. 47 del 29/09/2014; 

 

 

DELIBERA 
 

1) DI STABILIRE le scadenze di pagamento della TARI 2024 in due emissioni nel seguente 

modo: 
 

- la prima emissione conterrà due scadenze: 1° Rata con scadenza 31 Maggio 2024 e 2° Rata 

con scadenza 31 Luglio 2024 calcolate applicando le tariffe 2023; 
 

- la seconda emissione relativa alla 3° Rata con scadenza 5 Dicembre 2024 a saldo 

dell'imposta dovuta per l'intero Anno 2024 applicando le tariffe definitive con conguaglio su 

quanto già versato; 

 

2) DI STABILIRE altresì che con successiva deliberazione del Consiglio Comunale saranno 

approvate le tariffe TARI per l’Anno 2024; 

 

3) DI DICHIARARE la delibera cui si riferisce la presente proposta immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i., 

al fine di rispettare le vigenti disposizioni legislatine. 

 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto, secondo quanto previsto dallo Statuto, 

dal Presidente della seduta e dal Segretario Comunale. 

 

IL PRESIDENTE 

AMIDEI LISA 
(firmato digitalmente) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA AQUINO VERA 

(firmato digitalmente) 
 

 

 

 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 57 DEL 08.04.2024 
 

 

OGGETTO: TARI  2024  -  APPROVAZIONE  NUMERO E DATE DI SCADENZA TARI 

ANNO 2024.          

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

 
Si attesta che, ai sensi di Legge, la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web del 

Comune, sezione “Albo Pretorio”, per 15 giorni consecutivi dal 10.04.2024 al 25.04.2024. 

 

 

 

Larciano, 10.04.2024 

 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO ALLA PUBBLICAZIONE 

VALENTINA MASI 
(firmato digitalmente) 

 

 

 

******************************************************************************** 

 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 


		2024-04-10T13:25:24+0200
	Approvo il documento


		2024-04-10T13:35:22+0200
	Approvo il documento


		2024-04-10T14:29:52+0200
	Approvo il documento




